Estoques e adiantamento a fornecedores  62.309  49.607  71.030  72.288

 Partes relacionadas  1.000  34  -   34

 Imposto de renda e contribuição social diferidos  -   -   43.752  48.031

 Instrumentos finaceiros derivativos  43.243  -   43.243  -

 Contas a receber  21.855  8.049  22.246  8.049

 Contas a receber - Copersucar  6.324  1.669  6.772  1.784

 Tributos a recuperar  110.195  75.860  119.525  87.127

 Depósitos judiciais  30.300  27.927  32.257  29.553

 Outros ativos  498  518  498  518

 281.147  169.387  353.093  261.405

 Investimentos  509.951  429.780  25.629  20.902

 Ativos biológicos 1.072.806 936.241 1.248.209  1.116.783

 Imobilizado 3.409.555 3.383.376  3.801.118  3.796.775

 Intangível  489.557  500.541  489.639  500.676

 TOTAL NÃO CIRCULANTE  5.763.016  5.419.325  5.917.688  5.696.541

 TOTAL DO ATIVO  7.385.261  7.168.924  7.758.269  7.619.032

 Total disponivel  978.569  1.025.835  1.120.212  1.140.538

79Relatório Anual e de Sustentabilidade 2015/2016

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

SÃO MARTINHO S.A – Balanço patrimonial passivo
(Em milhares de reais)

 PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 CPC 19  Pro forma

mar/16 mar/15 mar/16 mar/15

 CIRCULANTE

 Empréstimos e financiamentos  670.559  872.419  776.532  978.828

 Instrumentos financeiros derivativos  196.664  232.711  197.238  232.711

 Fornecedores  113.907  95.476  137.711  115.727

 Obrigações - Copersucar  21.875  2.040  23.188  2.300

 Salários e contribuições sociais  98.231  84.373  110.252  95.953

 Tributos a recolher  15.570  13.235  19.615  14.531

 Imposto de renda e contribuição social   916  1.511  916  1.540

 Dividendos a pagar  53.164  67.939  53.164  67.939

 Adiantamento a clientes  1.298  3.197  1.606  4.321

 Aquisição de participação societária  17.937  17.507  17.937  17.507

 Outros passivos  26.591  29.484  32.099  34.079

 TOTAL  1.216.712  1.419.892  1.370.258  1.565.436

 NÃO CIRCULANTE

 Empréstimos e financiamentos   2.836.628  2.367.660  3.048.948  2.634.773

 Instrumentos finaceiros derivativos  65.625  -   65.625  -

 Obrigações – copersucar  237.166  279.584  247.862  292.945

 Tributos parcelados  15.419  16.267  17.878  16.267

 I.R e C.S diferidos  232.774  323.811  233.015  324.064

 Provisão para contingências  60.643  55.430  64.383  58.702

 Aquisição de participação societária  61.750  78.815  61.750  78.815

 Adiantamento para futuro aumento de capital  -   -   -   31.492

 Outros passivos  10.179  11.380  185  453

 TOTAL  3.520.184  3.132.947  3.739.646  3.437.511

 PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 Capital social  931.340  812.992  931.340  812.992

 Reserva de capital  10.531  9.119  10.531  9.119

 Ações em tesouraria  (26.613)  (7.375)  (26.613)  (7.375)

 Opções outorgadas  4.753  5.079  4.753  5.079

 Ajustes de avaliação patrimonial  1.295.698  1.405.708  1.295.698  1.405.708

 Reserva de lucros  432.656  390.562  432.656  390.562

 TOTAL  2.648.365  2.616.085  2.648.365  2.616.085

 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO  7.385.261  7.168.924  7.758.269  7.619.032

80 Grupo São Martinho

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

SÃO MARTINHO S.A – fluxo de caixa
(Em milhares de reais)

 CPC 19  Pro forma

12M16 12M15 12M16 12M15

 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

 Lucro líquido do período  194.331  288.317  194.331  288.317

 Ajustes

 Depreciação e amortização  224.429  197.138  260.328  233.276

 Ativos biológicos colhidos (depreciação)  385.297  277.709  475.628  365.684

 Variação no valor justo de ativos biológicos  (32.950)  31.029  (40.816)  29.520

 Amortização de intangível  9.937  10.358  9.937  10.824

 Resultado de equivalência patrimonial  (74.887)  (32.085)  (456)  (545)

 Ganho de capital em investimento controlado em conjunto  (3.531)  (7.055)  (3.531)  (7.235)

 Resultado de investimento e imobilizado baixados  1.455  162  1.595  (518)

 Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas  318.273  202.541  352.835  256.287